

Økonomer kalder Kamala Harris politiske forslag for vanvittig idioti

Børsen den 22 augusti 2024

Siden præsident Joe Biden endeligt meddelte, at han ikke stiller op til genvalg i USA, har de danske medier skrevet meget om udfordreren, den tidligere præsident Trump, men kun meget lidt med substans om Demokraternes kandidat, den nuværende vicepræsident, Kamala Harris.

Med hendes udspil til en økonomisk politik (hvis hun vinder til november) bør man måske holde op med at lade tvivlen komme Harris til gode. De fleste økonomer har med rette kritiseret Trumps protektionistiske handelspolitik, som præsident Biden fortsatte. USA's handelskrig med ikke blot Kina, men også naboerne Mexico og Canada og adskillige allierede lande har gjort amerikanerne fattigere.

Harris ser her ud til at ville fortsætte, hvor Biden slap, og adskiller sig dermed ikke fra Trumps økonomisk formørkede idéer om international handel. Man fristes derfor til at spørge, hvor stor økonomisk forskel der egentlig er på den populistiske højrefløj og den populistiske venstrefløj i amerikanske politik.

Der hvor de to præsidentkandidater virkelig adskiller sig, er med Harris' forslag til, hvordan man kan håndtere inflation og fattige amerikaneres omkostningskrise. Demokraternes kandidat har diagnosticeret inflationsproblemet som store virksomheders grådighed med en påstand om, at de har udnyttet stigende inflation til at sætte priserne på mange almindelige varer ualmindeligt højt op.

Harris vil derfor skabe en føderal myndighed, der skal overvåge og kontrollere prisstigninger og håndhæve et generelt forbud mod at sætte priser "for højt" på fødevarer og dagligvarer. Kamala Harris' forslag til prispolitik ligner således på mange måder den tidligere erhvervsminister Simon Kollerups idéer om, at private virksomheder udnyttede forbrugerne, og forslag om overvågning og potentiel politisk kontrol af prisstigninger i Danmark.

Som borger i Danmark må man undre sig over, hvordan det skal kunne lade sig gøre med de meget snævre profitmargener i detailhandlen.

Harris' forslag er ikke just blevet ignoreret, selvom hun og hendes rådgivere ikke har rokket sig.

En lang række økonomer fra højre til venstre - inklusive Jason Furman, der rådgav tidligere præsident Obama - har kaldt politikudspillet for vanvittigt og idiotisk. De har således konstateret, at hvis forslaget bliver gennemført, vil den føderale regering effektivt sætte markedsmekanismen ud af spil i detailhandlen. To årtusinders erfaring - fra det gamle Rom til nutidens Venezuela - demonstrerer, hvor skadelig idéen i særlig grad er for de fattige.

En del af problemet er måske, at Harris har valgt et hold økonomiske rådgivere uden en eneste økonom - hele holdet er ligesom hende selv jurister. At den danske regering ignorerer økonomisk

faglighed og er én ting, men hvis verdens største økonomi skal regeres af en administration med så forsvindende indsigt og respekt for økonomisk evidens, er det problem i global skala.

Christian Bjørnskov